

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社コロワイド

上場取引所 東証第一部

コード番号: 7616

URL <http://www.colowide.co.jp>

代表者 (役職) 代表取締役 (氏名) 蔵人金男

問合せ責任者 (役職) 経理部長 (氏名) 久松 寛

(TEL: 045 - 274 - 5970)

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	87,735 (1.5)	2,181 (12.5)	1,682 (2.2)	545 (-)
19 年 3 月期第 3 四半期	86,443 (28.2)	1,938 (35.9)	1,720 (40.1)	1,199 (-)
(参考) 19 年 3 月期	117,005 (25.7)	2,361 (46.3)	1,632 (58.6)	232 (42.9)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	8 23	—
19 年 3 月期第 3 四半期	21 23	—
(参考) 19 年 3 月期	2 65	2 64

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	96,613	15,924	15.0	165 85
19 年 3 月期第 3 四半期	103,063	14,272	12.9	138 96
(参考) 19 年 3 月期	99,265	15,721	14.8	145 73

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	117,550 (0.5)	3,651 (54.6)	2,627 (61.0)	1,135 (389.2)	17 82

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 - 社 除外 - 社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 11 月 2 日発表の通期の連結業績予想を修正しております。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の 2 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の日本経済は、企業収益に回復基調は見られるものの、原油、穀物価格の高騰や米国サブプライムローン問題による株価下落など不透明感が増しており、楽観視できない状況が続いております。

一方、外食産業につきましても、相次ぐ食品企業の不祥事による消費者の食への不安の高まり、飲酒運転に関する規制強化、原油や穀物価格の高騰による原材料価格の上昇など、依然として厳しい環境が続いております。

このような状況の中、当社はグループとしての取組み課題として、「マーチャンダイジング機能の強化」「グループ経営の効率化」「本部機能の強化」「店舗開発・設備投資の厳正化」「人的資源の充実」といった施策を継続して進めております。

また、店舗政策につきましては、当第3四半期末までに、19店舗の新規出店、58店舗の閉鎖を行いました。その結果、当第3四半期末現在の直営店舗数は、㈱コロワイド東日本 317 店舗、㈱コロワイド西日本 98 店舗、㈱コロワイド北海道 90 店舗、㈱ダブリューピージャパン 6 店舗、㈱アド・イン・プラ 1 店舗、㈱アトム 233 店舗、㈱ジクト 197 店舗、合計 942 店舗となっております。

当第3四半期の連結業績につきましては、とくに居酒屋部門の客数減少により売上高が低迷していることもあり、連結売上高は 877 億 35 百万円、連結営業利益は 21 億 81 百万円、連結経常利益は 16 億 82 百万円、連結四半期純利益は 5 億 45 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は 966 億 13 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 26 億 52 百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金は増加したものの、有形固定資産、のれんおよび敷金保証金等の減少によるものであります。

負債は 806 億 89 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 28 億 55 百万円の減少となりました。これは主に、有利子負債等の減少によるものであります。

純資産は 159 億 24 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2 億 3 百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の配当による減少はあるものの、連結四半期純利益の計上によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期通期業績予想につきましては、第3四半期までの実績を踏まえ売上高の回復に最大限努めておりますが、当社連結売上高の半分以上を占める居酒屋業界を取り巻く事業環境は依然厳しいと考えられることや、食材価格の高騰および人件費の上昇といったコスト増加要因もあり、前回発表の業績予想を下回る見込みとなりました。

なお、平成19年11月2日の中間決算短信で発表致しました通期の連結業績予想との差異は以下の通りです。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予算(A)	120,023	4,759	3,736	1,604	25 71
今回修正予算(B)	117,550	3,651	2,627	1,135	17 82
増減額(B-A)	2,473	1,108	1,109	469	-
増減率	2.1%	23.3%	29.7%	29.2%	-

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

有価証券の時価評価は中間期・期末のみに行っております。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ65百万円減少しております。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産					
1.現金及び預金	12,430	9,986	2,444	19.7	9,018
2.売掛金	1,526	1,417	109	7.2	1,285
3.たな卸資産	3,522	3,289	233	6.6	2,696
4.前払費用	1,798	1,760	37	2.1	1,894
5.その他	2,022	1,984	37	1.9	1,795
流動資産合計	21,300	18,437	2,863	13.4	16,690
・固定資産					
1.有形固定資産	48,232	42,811	5,421	11.2	43,746
2.無形固定資産					
(1)のれん	7,570	10,817	3,247	42.9	12,579
(2)その他	468	803	334	71.3	822
無形固定資産合計	8,039	11,620	3,581	44.6	13,401
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	2,361	2,406	45	1.9	2,255
(2)敷金保証金	21,117	19,509	1,608	7.6	20,982
(3)その他	1,885	1,741	143	7.6	2,080
投資その他の資産合計	25,363	23,657	1,705	6.7	25,318
固定資産合計	81,635	78,089	3,545	4.3	82,467
・繰延資産	127	86	41	32.3	107
資産合計	103,063	96,613	6,450	6.3	99,265
(負債の部)					
・流動負債					
1.買掛金	7,398	6,538	859	11.6	5,841
2.短期借入債務	29,260	20,137	9,123	31.2	17,093
3.1年以内償還社債	1,458	2,470	1,012	69.4	3,078
4.未払金	8,183	6,579	1,604	19.6	7,072
5.その他	1,469	1,425	44	3.0	2,167
流動負債合計	47,770	37,150	10,619	22.2	35,253
・固定負債					
1.社債	9,315	6,228	3,087	33.1	8,021
2.転換社債型新株予 約権付社債	1,100	1,100	-	-	1,100
3.長期借入債務	23,870	31,532	7,661	32.1	32,967
4.長期未払金	4,544	2,815	1,728	38.0	4,086
5.その他	2,191	1,862	328	15.0	2,115
固定負債合計	41,021	43,538	2,517	6.1	48,291
負債合計	88,791	80,689	8,102	9.1	83,544
(純資産の部)					
・株主資本					
1.資本金	5,482	5,482	-	-	5,482
2.資本剰余金	6,898	6,778	119	1.7	6,844
3.利益剰余金	1,197	2,857	1,660	138.7	2,683
4.自己株式	202	92	109	-	203
株主資本合計	13,375	15,025	1,649	12.3	14,806
・評価・換算差額等					
1.その他有価証券評 価差額金	63	492	428	-	82
2.繰延ヘッジ損益	4	57	52	-	33
評価・換算差額等合計	68	549	481	-	116
・少数株主持分	964	1,448	483	50.1	1,030
純資産合計	14,272	15,924	1,652	11.6	15,721
負債及び純資産合計	103,063	96,613	6,450	6.3	99,265

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
. 売上高	86,443	87,735	1,291	1.5	117,005
. 売上原価	26,732	26,449	282	1.1	36,263
売上総利益	59,711	61,285	1,574	2.6	80,742
. 販売費及び一般管理費	57,772	59,104	1,332	2.3	78,380
営業利益	1,938	2,181	242	12.5	2,361
. 営業外収益	792	814	22	2.8	905
. 営業外費用	1,010	1,313	302	30.0	1,634
経常利益	1,720	1,682	38	2.2	1,632
. 特別利益	386	769	382	99.0	6,134
. 特別損失	2,405	1,142	1,262	52.5	7,208
税金等調整前四半期 (当期) 純利益(又は税金等調整前四半期(当期)純損失)	297	1,308	1,606	-	558
税金費用	854	419	435	51.0	326
少数株主利益	47	344	296	621.8	0
四半期(当期)純利益 (又は四半期(当期)純損失)	1,199	545	1,745	-	232